РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОКРОВСКИЙ РАЙОН
ДРОСКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

  РЕШЕНИЕ

	«24» января 2020 года
с. Дросково
	№ 40/3 – СС

	Принято на 40 заседании
Дросковского сельского
Совета народных депутатов

Об отчете главы администрации Дросковского сельского поселения
о результатах деятельности за 2019 год

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Дросковского сельского поселения, заслушав и обсудив отчет главы Дросковского сельского поселения о результатах деятельности за 2019 году, Дросковский сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Отчет главы администрации Дросковского сельского поселения Покровского района Орловской области о результатах деятельности за 2019 год принять к сведению.
2. Работу главы администрации Дросковского сельского поселения и результаты деятельности за 2019 год признать удовлетворительными.
3. Обнародовать настоящее Решение в установленном порядке.

Глава Дросковского
сельского поселения                                                                                Г.Д. Внуков

Приложение к решению
Дросковского сельского
Совета народных депутатов
от «24» января  2020 г. №  40/3 – СС

ОТЧЕТ
главы администрации Дросковского сельского поселения
о результатах деятельности органов местного самоуправления
Дросковского сельского поселения за 2018 году

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Дросковского сельского поселения – глава муниципального образования представляет ежегодный отчет о своей работе и деятельности администрации. В нашем сельском поселении он проводится ежегодно, и сегодня Вашему вниманию представляется отчет о работе за 2019 год.
Главными задачами в работе Администрации сельского поселения остается исполнение полномочий в соответствии с действующим законодательством и Уставом сельского поселения. Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации сельского поселения, подготовки нормативных документов, осуществления личного приема граждан главой сельского поселения и специалистами, рассмотрение письменных и устных обращений.
В соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов  местного самоуправления», для информирования населения о деятельности администрации сельского поселения и сельского Совета народных депутатов используется  официальный сайт администрации Дросковского сельского поселения, на котором размещаются нормативные документы, регламенты оказываемых муниципальных услуг, бюджет и отчет об его исполнении, сведения о доходах и расходах муниципальных служащих, а также много другого. Основной задачей сайта является обеспечение гласности и доступности информации о деятельности органов  местного самоуправления сельского поселения и принимаемых ими решениях.
Площадь Дросковского сельского поселения составляет 18 536.38 га.
Численность населения на 01.01.2020 год – 2 272 человека.
В состав Дросковского сельского поселения входят 26 населенных пунктов.
Административным центром поселения является село Дросково.
На территории сельского поселения расположены 21 объектов розничной торговли и общественного питания.
По территории поселения проходит автомобильная дорога общего пользования федерального значения основная Орел-Тамбов. Автобусным сообщением охвачено 95 % постоянно проживающего населения.
Почтовые услуги обеспечиваются обособленным структурным подразделением ФГУП почта России в Верховском почтампе. В сельском поселении осуществляют работу 2 почтовых отделения: с. Дросково, ул. Комсомольская, д. 1; д. Внуково, ул. Школьная, д. 5.
Поставщиками услуг телефонной связи в поселении являются Орловский филиал ОАО «ЦентрТелеком». На территории поселения имеется 1 антенно – мачтовое сооружение базовых станций сотовой связи: «Билайн», «МТС», «Мегафон», Теле 2», имеется доступ к сети Интернет.
На территории сельского поселения расположены:
фельдшерско-акушерский пункт: д. Сетенёво и фельдшерско-акушерский пункт д. Внуково;
аптечный пункт – с. Дросково;
амбулатория – с. Дросково;
Дросковская СОШ, Внуковская ООШ, Дросковская школа искусств, Дросковский детский сад;
социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Луч» - с. Дросково;
Муниципальное казенное учреждение культуры Дросковского сельского поселения «Культурно-досуговое объединение»;
отделение СберБанк – с. Дросково;
АЗС – с. Дросково;
Автостанция – с. Дросково;
коммунальные электросети – с. Дросково;
пожарная часть № 31 с. Дросково.
хлебопекарня – с. Дросково
Основные виды деятельности населения – работа в сельскохозяйственном производстве, ведение личного подсобного хозяйства, работа в учреждениях бюджетной сферы (образование, здравоохранение, на предприятиях торгового обслуживания. Часть трудоспособного населения работает вахтовым методом).
Основной целью деятельности администрации сельского поселения является повышение уровня и улучшение качества жизни каждого жителя нашего сельского поселения. Администрацией сельского поселения принимались все самые необходимые меры, направленные на улучшение условий жизни, обеспечение на территории сельского поселения общественной безопасности и правопорядка, стабильности в работе объектов жизнеобеспечения, а также предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения.
За отчетный период на личный прием к главе и работникам администрации  поступали обращения по самым разнообразным вопросам. Было рассмотрено 23 письменных заявления. Обращения граждан в основном были связаны с решением бытовых проблем: благоустройством, ремонтом дорог, содержанием домашних животных, решением социальных вопросов. Все заявления были рассмотрены в установленные законом сроки с направлением в адрес заявителей результатов о рассмотрении обращений.
 В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 90 постановлений и 84 распоряжения по основной деятельности и личному составу, проведено 11 заседаний сельского Совета народных депутатов, на которых принято 31 Решение по ряду важных вопросов. Проекты решений и постановлений направляются в прокуратуру района и находятся под постоянным контролем правового управления Орловской области. За 2019 год специалистами администрации выдано гражданам 503 справки различного характера, выписок из похозяйственных книг, оказывалась помощь в оформлении документов на получение субсидий, льгот, адресной помощи, детских пособий, материальной помощи, оформления домовладений и земельных участков в собственность.
Администрацией сельского поселения ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе». Всего на первичном воинском учете в сельском поселении состоит 515 военнообязанных человек, в том числе граждан пребывающих в запасе – 455 человек, призывников – 60 человек. За 2019 год случаев нарушения в области воинского учета руководителями организаций и должностными лицами, ответственными за военно-учетную работу и гражданами, пребывающими, в запасе учетно-военной дисциплины не имелось.
Подводя итоги работы администрации Дросковского сельского поселения по обеспечению финансирования всех полномочий, определенных Федеральным законом № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» за 2019 год можно отметить, что главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития сельского поселения безусловно служит бюджет. От того, насколько активно он пополняется, решаются текущие задачи, определяется судьба дальнейшего развития. В целях мобилизации доходов в бюджет сельского поселения по местным налогам в администрации продолжается работа по уточнению отдельных характеристик земельных участков и данных об их правообладателях. Также специалистами администрации ведется активная работа по сокращению задолженности по налогам.

Бюджет
 Доходы бюджета за 2019 год составили – 4589,5 тыс. рублей, в том числе:
- собственные доходы – 3556,0 тыс. руб.
- безвозмездные поступления – 1033,5 тыс. руб.
Расходы бюджета сельского поселения в сумме 3912,9 тыс. руб. были израсходованы на следующие статьи:
- общегосударственные вопросы – 2035,8 тыс. руб.
- национальная оборона – 218,2 тыс. руб.
- национальная экономика – 6,0 тыс. руб.
- ЖКХ – 732,9 тыс. руб.
- культура – 771,0 тыс. руб.
- обеспечение проведения выборов и референдумов – 30,0 тыс. руб.
Администрация сельского поселения сотрудничает с правоохранительными органами по профилактике правонарушений. В течении года проводились межведомственные рейды по неблагополучным семьям.

Сельское хозяйство
Сельскохозяйственную деятельность на территории сельского поселения осуществляют ООО «ЭксимаАгро», ООО «АгроГард-Орел» и КФХ (выращивание зерновых культур). Все земли сельскохозяйственного назначения, обрабатываются эффективно, земельный налог оплачивается. На протяжении нескольких лет собираются хорошие урожаи.

Уличное освещение
В настоящее время территорию сельского поселения освещают 49 светильников.
За 2019 год отремонтировано 10 светильников
Расходы на уличное освещение составили 126,8 тыс.руб:
- оплата за электроэнергию – 100,3 тыс.руб.;
- приобретение натриевых ламп – 4,2 тыс.руб.;
- ремонт ламп в светильниках – 20,4 тыс.руб.
- замена 1 однофазного электросчетчика – 1,9 тыс. руб.

Водоснабжение населения
МУП «Пассажирские автоперевозки» осуществляет бесперебойное обеспечение населения питьевой водой и в кратчайшие сроки устраняет возникающие аварийные ситуации.

Благоустройство и озеленение
Одним из направлений деятельности администрации сельского поселения является благоустройство населенных пунктов. В рамках месячника по благоустройству были организованы и проведены субботники, во время которых организована высадка хвойных деревьев на территории братского захоронения с. Дросково. Администрация сельского поселения успешно сотрудничает с районным центром занятости населения, в 2019 году в соответствии с договором об организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы на общественные работы был привлечен 1 человек.
Для решения проблем благоустройства требуется отлаженная система и рутинная работа, но все же заботу о чистоте, должны проявлять сами жители. Сельское поселение – наш дом, поэтому долг каждого жителя думать о будущем и не загрязнять территорию бытовыми отходами.

Пожарная безопасность
В рамках исполнения полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов выполнены следующие мероприятия:
- опашка населенных пунктов и лесонасаждений – 37,4 тыс. руб.;
- выполнено техническое обслуживание пожарных сигнализаций в административных здания и подведомственных учреждениях – 23,6 тыс.руб.;
- замена табличек ПГ – 2,8 тыс. руб.
- проводится большая профилактическая работа с населением – размещение информации на информационных стендах, на сайте сельского поселения, раздача памяток;
- с целью предупреждения пожаров на территории сельского поселения был организован скос травы.

Культура
Для обеспечения культурного обслуживания населения в сельском поселении работает Дросковский сельский дом культуры, сельская библиотека. Работниками культуры проводятся различные культурно-массовые мероприятия с привлечением населения в культурную жизнь сельского поселения, развитию и реализации их творческих возможностей. Они радуют зрителей яркими выступлениями и красочными костюмами.
С успехом проходят праздничные концерты и мероприятия, посвященные Дню Победы, 23 февраля, 8 Марта, Новогодние и Рождественские праздники, Масленица, День сельского поселения, День пожилого человека и др.
В конце прошлого года в рамках исполнения наказов избирателей для Дросковского сельского дома культуры были приобретены:
- ноутбук на сумму 25  тыс. руб.
- световой прибор на сумму 16 тыс. руб.

2020 год будет для нас очень значимым не только в плане реализации намеченных планов и поставленных задач, но и в связи с тем, что Президент  России В.В. Путин объявил 2020 год, Годом Памяти и Славы в честь 75-летия Победы в Великой Отечественной войне. И мы с вами должны принять самое активное участие в подготовке и праздновании этого великого дня.
В наступившем году планируется строительство Дросковского сельского дома культуры.

В заключение хочу сказать, что в своей работе Дросковский сельский Совет народных депутатов,  руководители организаций и учреждений, администрация сельского поселения, делает все возможное для улучшения качества жизни жителей сельского поселения. В этом нам помогают районная администрация, и Вы – дорогие жители.
[bookmark: _GoBack]
Всем спасибо за совместную работу и взаимопонимание!